v. Hoc examen semel saltem in hebdomada institue, suprascripta puncta attentè percurrendo, & cùm notaveris quid te maximè à perfectione retardet, ad hoc amovendum omnem adhibe dili-

gentiam. Considera tuam naturalem complexioneim , educationem , & consuetudinem , atque peccata, in quæ olim saepius labi consueveras ; ea enim solent sui vestigia usque ad finem vitæ altissimè impressa relinquere , & ad ea radicitus evelleta strenuè laborandum est. Discute totius diei functiones , & exercitia , & attende præcipue quid in singulis intendas , & qualiter singula obeas ab initio diei usque ad finem.

v i. Expende gradus virtutum , & vide ad quem perveneris ; an à contrario vicio studeas te immunem servare : an omnes lapsus circa eam vites : an unquam heroicos ejus actus exercueris. Vide quomodo te habeas erga Deum, ejusque amorem , & cultum erga proximum , & superiores , & erga teipsum , animam scilicet , & corpus.

v i. Adverte , & disquire an contentus vivas juxta tuam vocationem , & libenter servias in statu , & officio tuo : quid sentias de instituto : quantum tempus orationi tribuas : an castitatem Angelicam secesseris , & remedia contrariis tentationibus adhibueris : quem fructum ex usu Sacramentorum percipias : an aversio-

nem ab aliquo , vel nimiam cum uno ha-
beas familiaritatem . Mox scribe quæ in
te emendanda repereris , & Deum ora ,
ut dignetur tibi ostendere quid à te po-
tissimum velit . Debes autem præcipue
illas cogitationes , affectus , verba , collo-
quia , actiones , & omissiones examina-
re , quæ vix advertenti naturaliter quo-
dammodo excidunt , quæque se produnt ,
cum languet spiritus , & natura sibi , ut
ita dicam , relicta est , tunc enim propriis
motibus ipsa natura agi solet , ex quibus
disces qualis sis .

§. II.

*Modus visitandi quotidiè Augustissi-
mum Sacramentum.*

NUllum efficacius instrumentum ad
perfectionem , & unionem cum
Deo , quam crebra per diem Salvatoris
nostrí Jesu Christi in augustissimo Eu-
charistiæ Sacramento latentis visitatio-
nem . Praxis autem hujus nobilissimi exercitii
his ferè monitis continetur .

1. Eundo ad templum considera , &
admirare incomprehensibilem Deiamor-

rem erga te; non enim satis illi fuit sub
speciebus Sacramentalibus suum tibi
corpus, & sanguinem, ipsamque divini-
tatem tam mirabili dignatione largiri;
sed jugiter etiam usque ad consumatio-
nem seculi in Ecclesiis asservari voluit,
ut in omni necessitate certissimum subsi-
dium, in omni tribulatione tutissimum
perfugium, in omni rerum eventu præ-
sentissimum consilium in promptu habe-
res, ejusque præsentia, quantum viatori
licet, perfrueris. Cum novis igitur di-
vinæ gratiæ auxiliis semper indigeas ad
evitanda peccata, superandas tentatio-
nes, & virtutes exercendas, quid opta-
tius tibi contingere potuit, quam aper-
tum accessum ad eum jugiter habere, qui
solus potest te adjuvare, etudire, & con-
solari? Si Rex, vel Princeps magnæ po-
tentiae è regia sua civitate ad exiguum
oppidulum accederet, ut tibi vilissimo
homini benefaceret, nonne ipsi continuò
assisteres summa cum reverentia, amore,
& gratitudine? Nunc autem Rex Re-
gum, & Dominus dominantium ab ex-
celso cœlorum habitaculo descendens,
velatis radiis majestatis suæ in exigua pi-
xide latere voluit ob inenarrabilem erga-

te amoris excessum: quam detestabile
ingrati animi vitium foret non eum in-
flammatis amoris , & reverentiae affe-
ctibus aliquoties saltem in die visitare, &
tam insigne benignitatem contemne-
re? Quis amicus non libenter cum ami-
co versatur? Quis Filius in suis necel-
liratibus non confugit ad Patrem cum
summa alacritate , & fiducia ? Quæ
sponsa non frequentissimè cum sponso
moratur? Hic autem amicus , & pater,
& sponsus est animæ tuæ , fons gratia-
rum , & omnium bonorum thesaurus
inexhaustus. Accede ad eum , & vide,
& gusta , quâm suavis est , & delectabi-
tur in crassitudine anima tua , dabitque
tibi petitiones cordis tui.

11. His , & aliis hujusmodi consid-
erationibus incitatus ingredere in domum
Dei usque ad locum Tabernaculi admir-
abilis , & confusione tui plenus, Christi
præsentiam viva fide apprehende, ipsum
que adora in spiritu humilitatis , & ani-
mo contrito ; ipse enim optimè novit
quid sit in te , & quia nihil es ; & ideo
hoc recognosce , & fatere coram eo. Ipse
scit omnia beneficia tibi collata , pro
quibus gratias age. Ipse videt omnia

peccata tua , & malas inclinationes ,
quas recense in conspectu ejus , & ve-
niām pete , Puta te Christum audire ex-
probrantem tibi ingratitudinem , & du-
ritiem cordis , teque dignum omni ma-
lo pronunciantem in hac , & futura vi-
ta , Approba hoc judicium Christi , &
tanquam executor ejus sententiæ priva
te omni bono , & paratum offer ad om-
nem infamiam , ignominiam , tribulatio-
nem , ægritudinem , pœnalitatem , dere-
lictionem , & mortem . Denique excita
desiderium Deo ferventius serviendi ,
propone emendationem , & gratiam pe-
te ad tui innovationem necessariam , at-
que ita te compone , ut illi placeas .

III . Ad evitandum tedium , quod
in ejusdem exercitii frequenti repeti-
tione subrepere solet , varia tibi motiva
propones , propter quæ venerabile Sa-
craimentum visitabis , quæ mutare sub-
inde poteris nunc unum , nunc alterum
assumendo . Fines autem , seu motiva
hæc sunt . Ut ipsum adores , glorifices ,
admireris ; ut offeras ei te ipsum , &
omnia : ut ei gratias agas , ut indigen-
tias tuas eidem exponas , & remedia
postules ; ut fruaris ejus præsentia , te

que cum ipso unias & communices spiritualiter.

iv. Accede ad ipsum eodem spiritu & aviditate, qua pauper ad divitem liberalem, esuriens ad convivium, siti-bundus ad fontem, discipulus ad magistrum, filius ad patrem, æger ad medicum. Sit devotus affectus tuus, & fervens; cumque corporaliter ad Ecclesiam ire nequis justa de causa præpeditus, imitare Danielem, & tres pueros, teque ad templum converte, & preces tuas eò dirige, ac si presens adesses, & vacuus non sedibis.

v. Cum aridus es, & mentaliter orare non potes, psalmum aliquem, vel hymnum, aut canticum recita ad rem accommodatum. Poteris etiam alicujus, vel plurium virtutum aëtus exercere modo infrà præscribendo: poteris Litanias, aut Orationem Dominicam recitare, vel infrà scriptam orationem leges, & in recessu à Christo Domino benedictionem petes, atque ei te ipsum, & omnes, pro quibus orare debes, obnixe commendabis.

§. III.

*Oratio ante Sanctissimum
Sacramentum.*

Ave dulcissime Jesu, verus Deus,
& verus Homo, qui ex voluntate
Patris, cooperante Spiritu Sancto te
mihi nascens in socium, convescens in
edulium, moriens in pretium, regnans
in præmium dare dignatus es. Ave, &
benedic calamitoso exuli tuo, meque
recipe in tui amoris suavissimos ample-
xus. Avete manus venerabiles pro me
cruci affixæ; Avete pedes speciosi pro
me clavis confixi. Ave latus divinum
pro me lancea vulneratum. Ave mitis-
sum cor mei peccatoris indignissimi
amore saucium. Ego pulvis, & cinis
indignus conspectu tuo ob innumera
peccata mea, de quibus doleo, te Do-
minum meum & Deum meum hic verè
præsentem omnium creaturarum possi-
bili affectu saluto, adoro, laudo, &
glorifico; & ab omnibus amari, lau-
dari, & glorificari desidero in æter-
num, & ultra. Offero tibi, Domine

in perpetuum holocaustum voluntatem
meam , arborem tuam , ut nec bona
velle liceat mihi , nisi tu id per supe-
riores significes . Quid enim scit puer
tuus , benignissime Pater , quid expediat
sibi , quam viam teneat cœcus in tot pe-
riculis , & ignarus viæ ? Tibi cura est
de me ab æterno , tu me dirige in viani
mandatorum tuorum . Si me vis esse hic
omnium minimum ut sim maximus in
regno tuo , nonne infinita est misericor-
dia tua ? Si vis me in omnibus obedire ,
& ab omnibus contemni , sequar vesti-
gia tua , suavissime Redemptor , qui
Deo Patri æqualis obediens ei fuisti us-
que ad mortem , mortem autem Cru-
cis , & cum sceleratis reputatus es .
Quod si immemor promissionis meæ ,
qua me tibi in servum sponte obtuli ,
toties optans fieri unicam voluntatem
tuam , jam corporis , & sensuum com-
moda quero ; Si obliviscor prævari-
cationis meæ , & tui , Jesu , felle potati ;
si honorifica affecto , & vilem me agnos-
cens vilis haberi nolo , quanta mihi
confusio in die illa in conspectu tuo !
Absit hoc à me , Domine , ut detraham
de holocausto tibi dudum oblato , ut
non

non sequar semper voluntatem tuam.
Quæ est enim spes mea , & fiducia mea,
& amor meus à juventute mea ? Non-
ne tu Domine Deus meus ? In te ergo
sperans , non confundar , te sequens non
errabo , te diligens non timebo. Possi-
de Jesu bone cor meum , & reple illud
gratia tua. In te vivam , in te moriar ,
& tam in vita , quām in morte canta-
bo tibi , quia bonus es , & in æternū
misericordia tua. Laudent te mecum
cælum , & terra pro tot , ac tantis be-
neficiis tuis. Tu me amasti ab æterno ,
etiam si prævideres me aliquando te
osurum : tu me conservasti , & redemi-
sti , qui toties te vendidi pro vilissima
creatura : tu prodigum expectasti , ju-
stificasti impium , fragilem præservasti ,
& fugientem proditorem tuum miseri-
corditer vocasti , ut collocares cum
Principibus tuis. Et non sufficit adhuc
tanta charitas tua , ut amore liquefacat
anima mea ?

Sed quod omnem superat gratiam
passus pro me extasim amoris , paraasti in
conspectu meo hanc divinissimam men-
sam , in qua carnem tuam in cibum , &
sanguinem in potum tribuisti , trahens

me ad te in funiculis Adę in vinculis
charitatis.

Quis jam me separabit ab amore tuo?
Quis me impediet, ne me intimè tecum
animam? Dixisti enim, Qui manducat
meam carnem, & babit meum sanguinem,
in me manet, & ego in eo. O dulcissimum Verbum! tu in me, & ego
in te! O quanta dignatio! tu in me, &
ego in te! O quantus amor! tu in me
vili sterquilinio, & ego in te summo
hono! O qualis commutatio! tu in me,
& ego in te! Quid ultra petere, & spe-
xare possum? Visitas nos certè in salu-
stari tuo, ad videndum in bonitate ele-
ctorum tuorum. Et quomodo potero
declinare à te, non jugiter adhærere tibi,
qui tam copioso munere gratiæ locuple-
lasti me, mibique præsens semper al-
listis in hoc memoriali passionis tuæ,
in hoc compendio mirabilium tuorum?
Laudo, & glorifico te, dulcisime hos-
pes animæ meæ, quod hoc Sacramen-
tum in ultima cæna instituisti, & in eo
permanere nobiscum usque ad consu-
mationem sæculi voluisti. Omnes beato-
rum spirituum ordines te mecum ma-
gnificent, & exaltent, & gratias pro-

me indigno referant , quod à me im-
mundissimo peccatore attractari , &
sumi non sis dignatus.

Gratias item ago tibi pro tribulatio-
nibus , temptationibus , & confusionibus ,
quas ad salutem meam esse voluisti , &
me offero ad hæc , & postulo veste tua
indui , obtestans per viscera misericor-
diae tuæ , ut retribuas illis , qui suo for-
tè crudeli damno , & pœna tibi luenda ,
tantum bonum mihi attulerunt . Cupio
tēcum bajulare crucem , nudus nudum
sequi , in te vivere , pro te mori . Hæc
est ultima voluntas mea velut hodie
morituri , coram te judice , & patre
amantissimo , & curia Sanctorum , quos
testes habebo infidelitatis , & tepidita-
tis si deterior evaserō . A verte Domine ,
& dele in me servo tuo quidquid tibi
displacet . Fac ut temporalium omnium
fastidium habeam , cum hæc satiare
nunquam possint . Tu verò Domine ,
omne bonum es , quies , & felicitas
mea , & sola satietas animæ meæ . Quis
ergo mihi tribuat , ut te solum diligam ,
te quæram toto corde , te in omnibus
amem , qui in omnibus es , & opera-
xis ? Veni , bone Jesu , Jesu dulcisime ,

suavissime , pulcherrime , potentissime ,
sapientissime , gloria mea , & exaltans
caput meum : veni , & ure cor meum ,
inebria me charitate tua , & fac me
unum tecum , sicut tu , & Pater unum
estis. Dispone & ordina de me creatura
tua secundum beneplacitum tuum. Tuus
enim sum , & esse volo in sœcula sœcu-
lorum. Amen.

§. IV.

Modus orandi in ingressu Templi.

CUM aliquod templum iugrederis ,
primò adorabis Augustissimam Tri-
nitatem , Sanctissimum Sacramentum , &
sanctos quorum Reliquiæ , & imagines
ibi sunt , præsertim ejus Ecclesiæ Patro-
num . Secundò gratias ages Deo pro do-
nis gratiæ in hac vita , & gloriæ in altera
Sanctis illius Ecclesiæ collatis , & pro
omnibus beneficiis , quæ fidelibus con-
cessit potentibus in illa Ecclesia . Tertiò
gratias ages iisdem sanctis pro bona vi-
ta , quam egerunt , diem Deo in hoc
sœculo servierunt : & pro beneficiis ,
quæ impetrarunt supplicibus suis , &

devotis hominibus orantibus in templo illo. Quartò congratulaberis Deo, & Sanctissimo Sacramento, & Sanctis illius loci de felicitate, quam habent in gloria cælesti; & de honore, qui illis exhibetur in terris, præsertim in eo loco; & de bonis operibus, quæ ibi fiunt. Quintò dolebis de omnibus peccatis, quæ ibi, & alibi committuntur contra Deum, Sanctissimum Sacramentum, & Sanctos illos. Sextò Petes à Deo per merita Christi Domini in Sacramento existentis, & omnium Sanctorum illius loci, ut remittantur peccata, præsertim quæ ibi committuntur, vel ibidem aperiuntur in Confessione, vel sunt commissa, & confessæ, utque eis detur gratia non amplius peccandi: ut exaudiat orantes in ea Ecclesia, si expedit ad eorum salutem; tibique concedat quod petis: ut à Purgatorio liberet animas, quarum corpora ibi quiescunt: ut det tibi gratiam sanctè vivendi, & ad gloriam perveniendi, quemadmodum illi Sancti vixerunt: & pervenerunt: ut ea largiatur, quæ peti solent pro lucranda indulgentia illius Ecclesie. Tandem omnes actus suprà scriptos unies cum me-

ritis Christi, & eorumdem Sanctorum;
& sic ex corde Sanctissimæ Trinitati
offeres ad ejus gloriam, & honorem.

§. V.

*Quomodo quisque se gerat cum in
aliquid peccatum lapsus est.*

SI te contingat sive ex fragilitate, si-
ve ex malitia in aliquid peccatum,
vel defecatum incidere, mentem proti-
nus convertes ad Deum. Et primum
quidem vilitatem tuam ad animum re-
vocabis, & actum odii erga te ipsum
exercebis. Deinde recolliges te, & con-
versus ad Deum dices: Domine Deus
meus, ecce gessi me qualis sum. Quid
enim à me aliud expetandum quam
sordes, lapsus, atque peccata? Doleo
Deus meus ex toto corde meo, & fa-
teor, quod multò deteriora perpetrasssem,
nisi me singulariter temnisset dexter tua.
Ideo gratias tibi ago, precorque ne san-
ctissimam Majestatem tuam me deinceps
offendere permittas. Hæc ubi sincero
corde effuderis coram Deo, non eris
felicitus, peccatumne dimiserit an non:

nam hæc curiositas superbiam sapit, & est gravissimus laqueus diaboli mentem reddens inquietam sine fructu. Te ipsum, itaque in paterna brachia clementissimi Dei projiciens exercitationes tuas resumes, ac si nunquam lapsus fuisses. Pueri nondum satis fortes ad ambulandum saepius cadunt, & quia ex se surgere nequeunt, manum porrigunt matri, quæ eos erigit: tu autem Deo carior es, quam Filius matri. Et licet una die saepius labaris, nullatenus tamen de tua salute, & emendatione desperabis; sed solita exercitia iterum cum fervore inchoabis, omnibus viribus contendens, ut internam quietem animæ recuperes, & pure ad Deum te convertas. Turbatio enim ex admisso peccato proveniens non est indicium doloris ob offensam Dei, sed damnorum, quæ timentur, præsertim in diminutione famæ, & existimationis apud alios. Animi vero quietem sic ferè comparabis. Facta ad Deum conversione, & perita peccati venia; ipsiusmet peccati penitus oblivisceris, & solam ineffabilem dilectionem Dei contemplaberis, qua summopere desiderat se tibi unire, & æternæ bea-

titudinis te participem efficere. Sic constituto corde in pia quadam tranquillitate, iterum lapsus tuos recogitabis, totoque corpore prostratus coram Deo dices: *Ecce Domine, hic ante pedes tuos jacens manebo, nec discedam, nisi veniam,* & consolatione accepta. Si vis me mortem quantum vis acerbam subire in paenam multiplicium peccatorum meorum, occide me, percutie me, sed flagellis, & morte temporali, ut non maneam in aeternum separatus a te. Ingemisco tanquam reus, culpa rubet vultus meus, suppli- canti parce Deus. Surge deinde, & de tege, a confitente lapsum tuum simpliciter, & humiliter Patri spirituali cum certa fiducia obtentæ a Deo indulgentiæ. Abstinebis autem a crebrioribus reprehensionibus, & internis afflictionibus, quæ a diabolo quandoque sunt fatagente hujusmodi turbationibus hominem inquietum, pusillanimem, & tardum ad bona opera efficere. Tandem his verbis exercitium concludes. *Benedictus es Domine, doce me facere voluntatem tuam.* Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me, & confundantur, quoniam tu Domine adjuvisti me,

& con-

*& consolatus es me. Paratum cor meum
Deus, paratum cor meum ad faciendam
voluntatem tuam. Loquere Domine, quia
audit servus tuns. Pax, & benedictio
tua sit super me semper. Amen.*

§. VI.

*De generali quadam Confessione
spiritualiter peragenda.*

Optimum exercitium ad expurgan-
dam animam à peccatis est aliquo-
ties in anno ante præcipuas festivitates
generalem totius vitæ confessionem non
sacramentalem, sed spiritualem perage-
re. Differt hæc à sacramentali, quod
illa Sacerdoti, hæc Deo fit: illa suos
habet effectus ex opere operato, ut
aiunt Theologi, hæc ex opere operan-
tis: illa necessaria supposito peccato,
hæc voluntaria est: illa voce, hæc solo
corde fieri potest: illa à Christo insti-
tuta fuit in novo Testamento, hæc ab
ipso mundi exordio incepit, ea que
utebantur antiqui Patres in lege natu-
ræ, & in lege scripta; estque etiam
in usu in lege gratiæ, immo sacramentali

præmitti debet, ad quam nemo accedit, quin prius recogitaverit admissa peccata in amaritudine animæ suæ. Commoda, quæ affert, plurima sunt. Per hanc enim disponitur animus ad sacramentalem, acquiritur sui notitia, augeatur meritum, & quia plus otii in hac est agendi cum Deo, prolixius quam coram Sacerdote indulgere mens potest actibus contritionis, peccatique gravitatem magis expendere, & detestari. Cavendum est tamen, ne quis morain protrahat in peccatorum carnalium recordatione, ne dæmonum astu in veteres cadat laqueos impudicitia. Methodus servanda in hac confessione hæc erit.

I. Excitato ardenti desiderio hanc ranti momenti actionem non tepidè, aut perfunctoriè, sed bene peragendi, elige locum occultum, aut secretum nostris silentium, & colloca te in præsentia Dei sedentis tanquam judicis in tribunali, stipati choro Angelorum & Sanctorum: præsentibus specialiter B. Virgine, Angelo tutelari, Patronisque tuis paratis, ut tibi patrocinentur. His autem adstabitis cum omni interna, &

externa reverentia , tanquam reus fune
ad collum alligato , & præsentiam ju-
dicis cum timore , & tremore perhor-
rescens. Sic pudore suffusus dices : *Do-*
mīne Iesu Christe , ego sum ille peccator
nō quissimus , miserrimus , abominabilis ,
qui majestatem tuam tot , tantisque cri-
minibus offendi , ut illa enumerare non
sufficiam , sicut arena maris præ multitu-
dine numerari non potest. Tum suspira ,
& ingemisce , qua majori efficacia po-
teris : illique dico , te nullo alio fine
ad hoc exercitium ferri , nisi ut seria
admissorum scelerum pœnitentia , & de-
testatione injuriam resarcias Majestati
ejus illatam , quod certè nunquam ausu-
ras fuisses , si clementer ab ipso exci-
tatus non fuisses. Dic etiam tibi statu-
tum esse non inde recedere , quin priu-
audias verbum consolationis , *Remittun-*
tur tibi peccata tua. Demum lumen pe-
tes , quo sclera tua cognoscas : affe-
ctus , quibus ea detesteris ; media , &
auxilia , quibus emendas.

11. His peractis accusa te de pecca-
tis universis , præcipue de gravioribus ,
etsi saepe confessis , & , uti sperare po-
tes , jam pridem remissis. Percurre om-

R ij

nia, recolendo diversa vitæ tempora
ab usu rationis usque ad hanc horam,
sequendo seriem præceptorum Dei, &
Ecclesiæ, teque severissimè objurga, &
in terram abjice cum maximo affectu
doloris, & humilitatis. Sic autem per
præcepta Decalogi discurses addendo
singulis quæ specialiter in ea materia
commisisti.

» Domine Deus meus confundor, &
» erubesco levare faciem meam ad te,
» quoniam iniquitates meæ multiplicatae
» sunt super caput meum, & delitatae
» Æta mea creyerunt usque ad cælum;
» sed sto coram judice reus, coram Redemptore servus, ideoque attollo men-
» tem, & spem meam, ut propitius fias
» peccatis meis, & deleas omnes ini-
» quitates meas. Converte me, & con-
» vertar, quia tu Domine Deus meus.
» Fac ut memor sim unde exciderim, &
» pœnitentiam, ac priua opera faciam.
» Debui te Creatorem meum amare ex
» toto corde meo: idem tecum velle
» ac nolle, & in te solo confidere, &
» tibi credere. Sed heu! divisum fuit
» cor meum, & posui carnem brachium
» meum, & ad nihilum redactus sum.

Dereliqui te fontem aquæ vivæ , & “
fodi mihi cisternas dissipatas , nec me “
humiliavi sub potenti manu tua , cum “
in te solo vivere , & moveri possim . “
Insuper hæc , & hæc commisi . “

2. Quemadmodum autem cor meum “
abiit in vanitates ; ita etiam lingua mea “
inflammavit rotam nativitatis meæ : “
quæque debuerat esse lignum vitæ , te “
laudate , de te loqui ô omne bonum , “
mihi , aliisque mortis occasionem de- “
dit . O beatum , & perfectum , qui non “
est lapsus in lingua : qui enim putat se “
religiosum esse non refrænans linguam “
suam , hujus vana est religio . O ter fe- “
licem qui vota sua , quæ distinxerunt “
labia sua , tibi perfectè reddidit . Ego “
autem multipliciter ea violavi , nomen- “
que tuum minimè sanctificavi . “

3. Atque utinam saltem delecta- “
tus in te fuisslem , & sabbatum delica- “
tum servaslem , in officiis tuis fervens : “
& exultassent labia mea , cum cantarem “
tibi ; & in voce laudis tuæ omnia ossa “
mea jubilassent ! inebriata enim esset “
terra mea , & locupleta ab ubertate “
domus tuæ ; pinguis facta fuissent spe- “
ciosa deserti ; & campi tui potentia- “

» animæ meæ omnibus bonis abunda-
» rent. Nunc verò lingua mea adhærit
» fauicibus meis; contabuerunt omnia offa
» mea; & orationes meæ atque sacrificia
» facta sunt mihi in peccatum propter
» inumeros defectus meos.

» 4. Quod si te, ut par est, dilexissem;
» cibus meus fuisset facere voluntatem
» tuam, idest superiorum meorum. Pro-
» pter te alacriter, & perseveranter o-
» bedissim illis, neque dura cervice Spi-
» ritui Sancto aliquando etiam in parvis
» restitissim, tu enim ad illos dixisti, qui
» vos audit, me audit. Hoc autem man-
» datum multis modis transgressus sum:
» sed & subditis meis necessaria non pro-
» vidi, onera non portavi, cum tu tibi
» fieri dixeris, quod uni ex minimis tuis
» sit.

» 5. O quantus hic esse stimulus debet,
» ne ullum cogitatione, verbo, & facto
» lèdam; ne alicui injuriam faciam: sed
» pacem servem, quoad fieri potest, cum
» omnibus, pacem tuam, quæ exsuperat
» omne gaudium! sumus enim Filii tui,
» qui solem tuum oriri facis super bonos,
» & malos. Ego verò legis immemor na-
» turalis, quæ mihi fieri ab aliis noluif-

sem, ipsis feci; vixque amicos, & be-
nevulos dilexi, quod etiam ethnici fa-
ciunt, & feræ. Te nimirum imitari re-
cusavi, & in numero filiorum tuorum
censeri, cum ipse præceperis dicens,
Diligite inimicos vestros, ut sitis filii
Patri vestri, qui in cælis est. Quod si
jubes inimicos amari, quem debedo
odisse?

6. Certè in extremo judicio à te
agnosci, & inter filios tuos computari
vellenti: Non studui tamen longè face-
re à me desideria turpia, & ille cebro-
fa, ut mundo corde te aliquando vide-
rem: nec diligentissima oculorum, &
sensuum custodia repuli à me jacula
ignita, igne illo cudentia, qui ad in-
ternacionem devorat, & sancta om-
nia profanat. Violavi templum tuum
corpus meum, & denigrata est super
carbones facies mea. Libera me ab om-
ni immunditia mentis, & corporis, tu
qui solus de immundo mundum facere
potes: carnis concupiscentiam longè
fac à me, & spiritum rectum innova
in visceribus meis.

7. Restringe etiam concupiscen-
tiam oculorum, ne cupiditate, radice

R. iiiij

» omnium malorum accensus aliena ca-
» piam, abscondam, retineam, damna
» inferam: ne rem proximi desiderem,
» ne malum ei aliquod inferri patiar, qui
» juxta mandatum tuum tribuere debo
» mea, ac omnia potius derelinquere,
» quam perdere te.

» 8. Et haec quidem displicant Ma-
» jestati tuæ, sed longè magis os bi-
» lingue, & mendax, quia veritas es
» Deus meus, uti & proximum lingua
» percutere, famam illius denigrare,
» servum alienum judicare. Te enim dirè
» vulnerat, qui sic pungit fratrem suum:
» te cruciat qui affligit, & contemnit il-
» lum, quem tanto pretio redimere di-
» gnatus es. Haec sciebam, Salvator
» meus, haec credebam, & credo; at ni-
» hilominus contrarium operatus sum,
» lingua Christianus, in oribus infidelis.

Eodem modo te accusabis de commis-
sis contra præcepta Ecclesiæ, statuta tuæ
Religionis, per singula discurrendo.

111. Sic facta accusatione gravita-
tem peccatorum tuorum ponderabis, ut
ea efficacius detesteris. Peccasti enim
contra Deum, qui est summum bonum,
quo spreto ad umbram boni conversus in

rebus caducis tuam posuisti felicitatem ,
quod est genus quoddam idolatriæ. A
Domino , & Principe supremo infami
rebellione , & perfidia defecisti : adver-
sus sponsum animæ tue sacrilegum adul-
terium commisisti , innumeris , & ma-
ximis beneficiis ad ejus contemptum
abusus es , quæ est perversitas , & im-
pudentia inexplicabilis. Expende infini-
tas Dei perfectiones , & tuam abjectissi-
mam vilitatem : omnia bona , quæ à Deo
recepisti , & mala , quæ ei pro bonis
reddidisti ; & vide an possit ulla insanæ
ulterius progredi , quam ut is , qui ex se
nihil est , eum , qui est ipsummet esse , au-
deat irritare. Hæc cine reddidisti Domi-
no stulte , & insipiens ? Nunquid non ip-
se est patertuus , qui possedit , & fecit ,
& creavit te ? Considera deinde quid te
ad peccandum impulerit : crescit enim
injuriæ magnitudo , si levi de causa irro-
gatur. Ob quam igitur causam peccasti ?
Ob modicam , & fœdam carnis volunta-
tem , ob punctulum honoris , ob vile lu-
cellum , ob res denique vilissimas , & in-
star fumi prætereuntes. Quare Deum fa-
ctis negasti , diabolum ei præposuisti , id-
que tanta temeritate , facilitate , & auda-

202 HOROLOGIUM

cia , ac si Deus tuus , Deus ligneus esset ,
qui scelera tua , nec videre posset , nec
vindicare .

IV . Ex his prorūmpes in vehementem
admirationem , qua ratione in statu tam
misero vitam hilarem , & tranquillam
ducere potueris . Quomodo creaturæ te
hactenus sustinuerint , quarum conditio-
rem offendisti : cur non omnes adversum
te unanimiter conspirarint . Quo pacto
Deus tam amanter , & patienter te po-
tuerit tolerare , qui tot millena millia a-
liorum æternis cruciatibus addixit ob-
peccata , & gravitate , & numero tuis
minora .